UBND TỈNH SƠN LA
HỘI KHUYẾN HỌC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do – Hạnh phúc

Số: 02 /KH-HKH Sơn La, ngày 13 tháng 01 năm 2025

KẾ HOẠCH TUYÊN TRUYỀN
NĂM 2025

Căn cứ Kế hoạch tuyên truyền số 04/KH-HKHVN ngày 07/01/2025 của
Hội Khuyến học Việt Nam;

Căn cứ Kế hoạch hoạt động năm 2025, Hội Khuyến học tỉnh Sơn La xây
dựng Kế hoạch tuyên truyền năm 2025 với các nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1.Mục đích:
- Đẩy mạnh hơn nữa việc nâng cao nhận thức của cán bộ, hội viên và các

tầng lớp nhân dânvề vai trò, ý nghĩa và sự cần thiết của khuyến học, khuyến tài,
xây dựng xã hội học tập,  học tập suốt đời trong công cuộc xây dựng và phát triển
quê hương đất nước.

- Nêu cao vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền các cấp và
trách nhiệm của cán bộ, Đảng viên, hội viên trong sự nghiệp khuyến học,
khuyến tài, xây dựng xã hội học tập trong giai đoạn mới, kỷ nguyên vươn mình
của dân tộc.

- Định hướng cho các cấp Hội xây dựng kế hoạch, nội dung tuyên truyền
của cấp mình với nhiều hình thức phong phú, đa dạng, sát thực tế, phù hợp với
từng địa phương, đơn vị và nhân dân trên địa bàn.

- Phối hợp chặt chẽ với các ngành, các cấp, các cơ quan báo chí, truyền
thông của địa phương và trung ương đóng trên địa bàn để tuyên truyền; tăng
cường chất lượng các chuyên trang, chuyên mục, đồng thời tận dụng lợi thế của
trang thông tin điện tử, zalo, Fanpage của Hội, phát huy sức mạnh tổng hợp của
các loại hình truyền thông, tạo sức lan tỏa rộng khắp trong các tầng lớp nhân
dân, từ đó tạo sự đồng thuận, thống nhất nhận thức và hành động chung sức
tham gia xây dựng và phát triển phong trào khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã
hội học tập.

2. Yêu cầu:
- Đảm bảo tuyên truyền đúng quan điểm, đường lối của Đảng, chính sách,

pháp luật của Nhà nước; thực hiện nghiêm Luật Báo chí, đảm bảo đúng định
hướng của Trung ương Hội Khuyến học Việt Nam, của Tỉnh ủy, HĐND, UBND
tỉnh, Tỉnh hội và các cơ quan chức năng.

- Các cấp Hội căn cứ vào trọng tâm nhiệm vụ năm 2025, xây dựng kế
hoạch tuyên truyền với nội dung, hình thức đa dạng, phong phú, phù hợp thực
tiễn. Tập trung tuyên truyền, cổ vũ những tập thể, cá nhân, những điển hình tiêu
biểu, những cách làm hay trong công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã
hội học tập.

- Chú trọng nâng cao chất lượng, tính hiệu quả của công tác tuyên truyền;
tránh phô trương, hình thức, lãng phí.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN
1- Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, nhân dân và hội

viên về  các chủ  chủ  trương,  chính sách của Đảng và Nhà nước về  giáo dục và
khuyến học. Trọng tâm là Kết  luận số:  49 của Ban Bí thư  về  việc tiếp tục thực
hiện Chỉ thị 11 của Bộ Chính trị khóa X; tuyên truyền sâu rộng Kết luận số 91-
KL/TW, ngày 12/8/2024 của Bộ Chính trị  về  tiếp tục thực hiện Nghị quyết số
29-NQ/TW,  ngày  04/11/2013  của  BCH  Trung  ương  Đảng  khóa  XI  “  Về đổi
mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu Công nghiệp hóa,
hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và
hội  nhập quốc  tế”;  Nghị  quyết  số  57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của  Bộ  Chính
trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi
số quốc gia; các Quyết định của Chính phủ về xây dựng xã hội học tập, nhất là
Quyết định số: 1315/QĐ-TTg ngày 09/11/2023 của Thủ tướng Chính phủ  ban
hành Kế  hoạch  triển khai  Phong trào  “  Cả  nước  thi  đua  xây  dựng xã  hội  học
tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023 - 2030”.

2- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng
viên, hội viên và nhân dân về ý nghĩa, tầm quan trọng của học tập suốt đời, xây
dựng xã hội  học tập; tập trung tuyên truyền nhằm nâng cao chất  lượng các mô
hình  học  tập,  phản  ánh  những  chuyển  biến  của  phong  trào  phong  trào  thi  đua
“Mỗi  người  dân tự  học, học tập suốt  đời,  đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững
trong  thời  kỳ  chuyển  đổi  số”  do  Trung  ương  Hội  Khuyến  học  Việt  Nam  phát
động ngày 29/9/2023;  tiếp tụctuyên truyền về  các nhiệm vụ  trọng tâm của Hội
Khuyến học Việt Nam và nhiệm vụ của Hội Khuyến học các cấp năm 2025.

3- Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo
đức, phong cách Hồ Chí Minh về giáo dục, khuyến học, về học tập suốt đời và
xây  dựng  xã  hội  học  tập  nhân  kỷ  niệm  135  năm  ngày  sinh  nhật  Bác;  tuyên
truyền  Kỷ  niệm  113  năm  ngày  sinh  (1912  –  2025)  và  81  năm  ngày  mất
(07.3.1944- 07.3.2025)  của Nhà Cách mạng, liệt sỹ Tô Hiệu, gắn với vận động
xây dựng Quỹ học bổng Tô Hiệu.

4- Tăng cường phối hợp với ngành giáo dục, các tổ  chức, đơn vị liên quan
nhằm huy động các nguồn lực để  hỗ  trợ,  đầu tư  cho phát triển giáo dục theo tinh
thần  Nghị  quyết  29-NQ/TW về  “Đổi  mới  căn  bản,  toàn  diện  giáo  dục,  đào  tạo”,
nhấn mạnh hơn về học tập của người lớn, đặc biệt là người lớn đang làm việc ở các
cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp theo tinh thần Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng về
đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực, nhất là nguồn nhân lực chất lượng cao.

5- Phối hợp với các cơ quan báo chí, truyền thông tiếp tục tuyên truyền về
Chỉ thị số 14/CT-TTg ngày 25/5/2021 của Thủ tướng Chính phủ về “Đẩy mạnh
công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2030”;
Quyết định 1373/QĐ-TTg ngày 30/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt
Đề  án  “Xây  dựng  xã  hội  học  tập  giai  đoạn  2021-2030  ”;  Quyết  định  387/QĐ-
TTg ngày 25/3/2022 về phê duyệt Chương trình “ Đẩy mạnh phong trào học tập
suốt  đời  trong  gia  đình,  dòng  họ,  cộng  đồng,  đơn  vị  giai  đoạn  2021-2030”;
Quyết  định  677/QĐ-TTg  ngày  03/6/2022của  Thủ  tướng  Chính  phủ  phê  duyệt
Chương trình “Xây dựng mô hình công dân học tập giai đoạn 2021 - 2030”; Kế

hoạch  số  162-KH/TU  của  Ban  Thường  vụ  Tỉnh  ủy;  Quyết  định  số  2547/QĐ-
UBNDcủa  UBND  tỉnh  và  các  văn  bản  chỉ đạo  của  tỉnh  về  xây  dựng  XHHT;
Quyết  định  số  242/QĐ-KHVN  ngày  28/7/2022về  Ban  hành  Bộ  tiêu  chí  và
Hướng  dẫn  đánh  giá,  công  nhận  các  danh  hiệu  “Gia  đình  học  tập”,  “Dòng  họ
học tập”, “Cộng đồng học tập”, “Đơn vị học tập” giai đoạn 2021 – 2030; Quyết
định số 324/QĐ-KHVNngày 25 tháng 10 năm 2023 về Ban hành Bộ tiêu chí và
Hướng dẫn đánh giá, công nhận danh hiệu “Công dân học tập” giai đoạn 2021 –
2030 của Hội Khuyến học Việt Nam.

6.  Tập trung tuyên truyền các hoạt  động về  khuyến học,  khuyến tài,  xây
dựng  xã  hội  học  tập,  học  thường  xuyên,  học  suốt  đời,  nâng  cao  chất  lượng  và
giới thiệu các mô hình học tập tiêu biểu trong thời đại công nghệ số, các cá nhân
tự  học thành tài,  học từ  xa;  giới  thiệu các điển hình “Công dân học tập”,  “Gia
đình học tập”, “Dòng họ  học tập”, “Cộng đồng học tập”, “Đơn vị học tập”, ...;
giới thiệu các điển hình trong thực hiện chuyển đổi số.

Chủ động tuyền truyền về Đại  hội  biểu dương các  mô hình học  tập tiêu
biểu theo Quyết định 387 và 677 của Thủ tướng Chính phủ, dự kiến tổ chức vào
dịp Kỷ niệm Ngày khuyến học Việt Nam năm 2025.

7. Thông tin sâu rộng tới  hội  viên và nhân dân quan tâm, theo dõi, đồng
hành cùng Chương trình truyền hình “ Khuyến học – Hành trình tri thức” và Lễ
phát động hưởng ứng tham gia “ Giải thưởng nhân tài đất Việt” với chủ đề “ Tôn
vinh  tài  năng  -  Khơi  nguồn  sáng  tạo”.  Tuyên  truyền  việc  trao  học  bổng  “Học
không bao giờ cùng” ở các cấp hội tạo hiệu ứng tích cực lan tỏa trong cộng đồng
góp phần thúc đẩy phong trào thi đua học tập trong nhân dân.

8. Tuyên truyền việc ký kết và thực hiện chương trình phối hợp với các cơ
quan, đơn vị lực lượng vũ trang, các cơ quan, đoàn thể trên địa bàn, tạo sự gắn
kết, chia sẻ và thúc đẩy các hoạt động khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội
học tập.Tuyên truyền các sự kiện quan trọng nhân kỷ niệm các ngày lễ  lớn của
dân tộc,  đặc  biệt  là  Kỷ  niệm 80 năm ngày Quốc  khánh nước  Cộng hòa  xã  hội
chủ nghĩa Việt Nam (ngày 02/9/1945- 02/9/2025); tuyên truyền “Tháng Khuyến
học”, “Ngày Khuyến học Việt Nam”.

9.  Đẩy mạnh xã  hội  hóa  công tác  khuyến học,  khuyến tài;  Tôn vinh các
nhà tài  trợ,  các  nhà hảo tâm,  các tấm gương khuyến học,  các  cơ  quan,  đơn vị,
doanh nghiệp... có nhiều đóng góp, tài trợ cho sự nghiệp khuyến học, khuyến tài,
xây dựng xã hội học tập trên địa bàn tỉnh Sơn La.

10.  Tuyên  truyền  việc  đẩy  mạnh  công  tác  củng  cố,  kiện  toàn,  nâng  cao
chất  lượng  hoạt  động  Hội  và  phát  triển  hội  viên.  Tập  trung  tuyên  truyền  các
nhiệm  vụ:  Chỉ đạo,  triển  khai,  đánh  giá,  công  nhận  kết  quả  xây  dựng  các  mô
hình học tập; kiểm tra việcthực hiện của các cấp Hội.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Đối với Hội Khuyến học tỉnh:
- Phối hợp với Báo Sơn La, Đài PTTH tỉnh duy trì và nâng cao chất lượng

Chuyên mục khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập trên Báo Sơn La
và  trên  sóng  PTTH  tỉnh;  phối  hợp  với  các  cơ quan  báo  chí  của  trung  ương

thường trú tại  địa phương tập trung tuyên truyền về:  Kết  luận 49-KL/TW ngày
10/5/2021; Chỉ thị số  14/CT-TTg ngày 25/5/2021 của Thủ tướng Chính phủ về
“Đẩy mạnh công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập giai đoạn
2021-2030”;  Quyết  định  1373/QĐ-TTg  ngày  30/7/2021  của  Thủ  tướng  Chính
phủ  phê duyệt  Đề  án “Xây dựng xã hội  học tập giai  đoạn 2021-2030 ”;  Quyết
định  387/QĐ-TTg  ngày  25/3/2022  về  phê  duyệt  Chương  trình  “  Đẩy  mạnh
phong trào học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ, cộng đồng, đơn vị giai đoạn
2021-2030”; Quyết định 677/QĐ-TTg ngày 03/6/2022của Thủ tướng Chính phủ
phê duyệt Chương trình “Xây dựng mô hình công dân học tập giai đoạn 2021 -
2030”. Kế  hoạch số  162-KH/TU ngày 04 tháng 10 năm 2019 của Ban Thường
vụ tỉnh ủyvề  thực hiện Kết  luận số  49-KL/TW ngày 10/5/2019 của Ban Bí thư
về tiếp  tục  thực  hiện  Chỉ thị số 11-CT/TW  của  Bộ Chính  trị khóa  X  về tăng
cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác khuyến học, khuyến tài xây dựng
xã hội học tập; Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột
phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia;Quyết
định số  2547/QĐ-UBND, ngày 18 tháng 10 năm 2021 của UBND tỉnh Sơn La
về  ban  hành  Kế  hoạch  thực  hiện  Đề  án  “Xây  dựng  xã  hội  học  tập  giai  đoạn
2021-2030”  trên  địa  bàn  tỉnh Sơn La  và  các  văn bản chỉ đạo khác  của  tỉnh về
xây dựng XHHT; Quyết  định số  242/QĐ-KHVNngày 28 tháng 7 năm 2022 về
Ban  hành  Bộ  tiêu  chí  và  Hướng  dẫn  đánh  giá,  công  nhận  các  danh  hiệu  “Gia
đình học tập”, “Dòng họ  học tập”, “Cộng đồng học tập”, “Đơn vị học tập” giai
đoạn 2021 – 2030, Quyết định số 324/QĐ-KHVNngày 25 tháng 10năm 2023 về
Ban hành Bộ  tiêu chí và Hướng dẫn đánh giá, công nhận danh hiệu “Công dân
học tập” giai đoạn 2021 – 2030 của Hội Khuyến học Việt Nam.

- Tiếp tục đổi  mới,  nâng cao chất  lượng tin, bài của Bản tin Khuyến học
Sơn La và trên trang Websilte, Zalo, Fanpage của Tỉnh hội.

-  Tổ chức mở các lớp tập huấn, triển khai các văn bản của cấp trên theo
chỉ đạo của TW Hội, của tỉnh.

2. Đối với Hội Khuyến học các huyện, thành phố:
-   Xây dựng Kế  hoạch và tổ  chức tuyên truyền các văn bản chỉ đạo của

Đảng, Chính phủ, của tỉnh đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ của Hội phù hợp với tình
hình  địa  phương,  cơ  sở.  Tập  trung  tuyên  truyền  về  những  nội  dung  chủ  yếu
trong  Kết  luận  49-KL/TW,  Chỉ  thị  số  14/CT-TTg,  Quyết  định  1373/QĐ-TTg
của Thủ tướng Chính phủ; Chương trình 387 và Chương trình 677; Quyết định
số 242 và 244 của Hội Khuyến học Việt Nam; Kế hoạch số 162 của Ban Thường
vụ tỉnh ủy; Quyết định số 2547/QĐ-UBND ngày 18/10/2021 của UBND tỉnh về
ban hành Kế  hoạch thực hiện Đề  án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-
2030”... Tuyên truyền các sự kiện quan trọng nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn của
dân tộc, “Tháng khuyến học”, “Ngày khuyến học Việt Nam”…

- Tập trung tuyên truyền nâng cao chất  lượng các mô hình học tập, phản
ánh kịp thời  những chuyển biến của phong trào trong giai đoạn chuyển đổi  số,
các năng lực thích ứng môi trường số trong các Bộ tiêu chí của các mô hình học
tập;  Tổ chức  triển  khai,  kiểm  tra,  giám  sát  các  hoạt  động  để đẩy  mạnh  chất
lượng hoạt động; viết, gửi tin bài của đơn vị mình về Ban Biên tập Trang Thông

tin điện tử và Bản tin Khuyến học Sơn La. Viết và cung cấp tin, bài, tư liệu gửi
Báo, Đài để tuyên truyền, biểu dương khích lệ, động viên nhân rộng các mô hình
học tập điển hình tiên tiến, gương người tốt việc tốt về khuyến học, khuyến tài,
xây dựng xã hội học tập của địa phương, của tỉnh.

Tận  dụng  mọi  diễn  đàn,  nhân  các  ngày  kỷ  niệm… để  tuyên  truyền,  vận
động,  xây  dựng,  củng  cố  và  phát  triển  phong  trào,  vận  động  xây  dựng  Quỹ
Khuyến  học  một  cách  bền  vững,  rộng  khắp  trên  các  địa  bàn.Báo  cáo  kết  quả
công tác tuyên truyền theo tháng, quý về Hội Khuyến học tỉnh.

3.  Đề  nghị Đảng  ủy  Khối  Cơ  quan  và  Doanh  nghiệp  tỉnh  và  Ban
Khuyến học các sở, ban, ngành:

Trong quá trình chỉ đạo hoạt động, đề nghị nhấn mạnh vai trò, trách nhiệm
của các tổ chức Đảng và đảng viên trong công tác củng cố, xây dựng tổ chức Hội
và phát triển hội viên, cũng như các hoạt động khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã
hội học tập trong các cơ quan, doanh nghiệp, đơn vị theo Chỉ thị 11- CT/TW của
Bộ Chính trị, Kết luận 49- KH/TW của Ban Bí thư  Trung ương Đảng và Kế hoạch
số  162-KH/TU  ngày  04  tháng  10  năm  2019  của  Tỉnh  ủy,  Quyết  định  2547  của
UBND tỉnh.

Tuyên truyền vận động 100% đảng viên trong khối  tham gia  hội  viên  Hội
(Ban) khuyến học.

4.Đề  nghị  Báo  Sơn  La,  Đài  Phát  thanh-Truyền  hình  tỉnh,  Bản  tin
Thông báo nội bộ (Ban Tuyên giáo tỉnh ủy):

Phối  hợp với  Hội  Khuyến học  tỉnh:  Tuyên truyền,  phổ  biến những quan
điểm,chủ  trương,  đường  lối  của  Đảng,  chính  sách,  pháp  luật  của  Nhà  nước  về
lĩnh  vực  khuyến  học,  khuyến  tài,  xây  dựng  xã  hội  học  tập  như:  Kết  luận  49-
KL/TW ngày 10/5/2021; Chỉ  thị số  14/CT-TTg ngày 25/5/2021 của Thủ tướng
Chính phủ về “Đẩy mạnh công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học
tập  giai  đoạn  2021-2030”;  Quyết  định  1373/QĐ-TTg  ngày  30/7/2021  của  Thủ
tướng  Chính  phủ  phê  duyệt  Đề  án  “Xây  dựng  xã  hội  học  tập  giai  đoạn  2021-
2030 ”; Quyết  định 387/QĐ-TTg ngày 25/3/2022 về  phê duyệt  Chương trình “
Đẩy mạnh phong trào học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ, cộng đồng, đơn
vị  giai  đoạn  2021-2030”;  Quyết  định  677/QĐ-TTg  ngày  03/6/2022của  Thủ
tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình “Xây dựng mô hình Công dân học tập
giai  đoạn 2021 -  2030”.  Kế  hoạch số  162-KH/TU ngày 04 tháng 10 năm 2019
của Ban Thường vụ tỉnh ủyvề thực hiện Kết luận số 49-KL/TW ngày 10/5/2019
của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TW của Bộ Chính trị khóa
X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác khuyến học, khuyến tài
xây dựng xã hội học tập ;Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính
trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc
gia;  Quyết  định  số  2547/QĐ-UBND, ngày 18 tháng 10 năm 2021 của UBND
tỉnh Sơn La về  ban hành Kế  hoạch thực hiện Đề  án “Xây dựng xã hội  học tập
giai  đoạn  2021-2030”  trên  địa  bàn  tỉnh  Sơn  La  và  Quyết  định  số  242/QĐ-
KHVNngày  28  tháng7năm 2022  về  Ban  hành  Bộ  tiêu  chí  và  Hướng  dẫn  đánh
giá,  công  nhận  các  danh  hiệu  “Gia  đình  học  tập”,  “Dòng  họ  học  tập”,  “Cộng
đồng học tập”, “Đơn vị học tập” giai đoạn 2021 – 2030, Quyết định số 324/QĐ-

KHVNngày 25 tháng 10 năm 2023 về Ban hành Bộ tiêu chí và Hướng dẫn đánh
giá,  công  nhận  danh  hiệu  “Công  dân  học  tập”  giai  đoạn  2021  –  2030  của  Hội
Khuyến học Việt Nam.

Đề  nghị Đài  Phát  thanh-Truyền  hình  tỉnh  tiếp  tục  phát  chuyên  mục
“Khuyến  học  Sơn  La”  bằng  3  thứ  tiếng:  Kinh,  Thái,  Mông  vào  các  tối  thứ  6
hàng tuần.

Đề nghị Báo Sơn La tiếp tục duy trì chuyên mục khuyến học trên báo Điện tử.
Trên  đây  là  Kế  hoạch  tuyên  truyền  năm 2025  của  Hội  Khuyến  học  tỉnh

Sơn La, đề  nghị các cơ  quan phối  hợp, Hội  Khuyến học các huyện, thành phố,
các hội, ban khuyến học trực thuộc tỉnh hội phối hợp thực hiện chất lượng, hiệu
quả./.

Nơi nhận:
     - Ban Tuyên giáo tỉnh ủy (để bc);
     -  Ban Dân vận tỉnh ủy (để bc);
     -  UBMTTQVN tỉnh (để bc);
     -  Sở nội vụ ( để bc);
     - Sở Giáo dục (để phối hợp);
     - Đảng ủy Khối các cơ quan và DN;
     - Báo Sơn La, Đài PTTH tỉnh(để phối hợp);
     - Các đồng chí UV BCH Tỉnh hội;
     -  Hội  Khuyến  học  các  huyện,  TP  (thực
hiện);
      - Lưu VT.

TM. HỘI KHUYỄN HỌC TỈNH